
ISO/TS/ 2 219 /9/Int el ei gí  dopredeavsygopreépmg – daveoeDgí  dopr– eí  gygcgf( evTí v ypr
sc( í ép) keD ( uxe, vpv davehnáPE G2el eČxsyeG4eá doéDfde– gDvfgoxpreí g– gare: J š

Aplikační oblast:/- 4Doprav/p/ní ce4rav/sat4oi pní

Ročvt styan:/f m

dok ápyaromení vStyaktu:/ V2y
ékupina tTC at:/Tdá0  
hTC a noyC Ú:/doprs7,p/i 47í ,4r3av
, ěayaktvyistika tTC atu:/Tdá0  6/7í tsasní /Doprs7í ,/i 47í ,4r3av/D4i 4nv/PE Gš

ý moc P mÚsmztlvní můrěoc isvk

Ropis ayrěitvktuyÚP ěivyayrěivP yolí a mátaěj  ob/vktj

Ropis pyorvsu f žunkrv f ápj sobu pouI ití

Ropis yoáěyaní f ARD f styuktuyÚ sÚstTC u

g vžinirv pyotokolu f alšoyitC u f můpočtu

oí 7í tsasní /Doprs7í ,/Do4/i 47í ,4r3av/r/PE G/Do4/D4j usev/r/Tdá0

g vžinirv yvpyvávntarv c at f žÚáikelníěo můánaC u

7í tsasní /phceopéeavn. /7pe4rl n. /ekD; 6/apDřš/IaeSsTs/ý92 č/2 zb

g vžinirv konstant f yoásaěj  f oC vávní

ůvcí ,avék/éž7; /Uí i v6/i Ma6/i pLasej 7k6/ci Mo; 6/Dos4osek6/peDšA/é4acepaeav/eí Be/s/ceoj éej op/Lí aí o4rpax/pD,sépůav/a4oi k

- ogD

Tí n. asné3/cDí nstsépní /ISO/ 2 21/cepa4rj ěí /t4oi 3e/p/Do4e4é4,/Tdá0 /j oůí al /Do4/D4céke4r3av/sat4oi pnv/4/74DoprM/é4an4rl i
j usrpeí ,; i š/Tdá0 /ěí /j oůí a/Do4/i x7sp/c/rkc4é4j /Dří a4c4r4j /épDpnse4j 6/j i 4uňj ěí /sat4oi pní /ů,í ase/ceoj éej o4rpaM/cí /UrkJ j ěvnv/cí
i vo4j /7í eps,; /p/é4i D,í BaM/D4Dsc4rpe/D4,4. j š/

(í 7a4e,srx/4h,pces/74Dopravn. /j 73,4cev/ěc4j /r/Tdá0 /D4Dc3ak/477M,í aM6/D4i 4nv/D,pet4oi M/aí U3rsc,x. 4/i 47í ,j /)PE GX/p/7r4j
47r4Uí al n. /D,pet4oi M/U3rsc,l n. /i 47í ,; /)hsa3oav/p/ČE GXš/ú3ces/cDí nstsépní /cepa4rj ěv/Doprs7,p/er4ohk/i 47í ,j /ěí . 4/Dří r47j /74
D,pet4oi M/U3rsc,x/D474hkš/

gvní /sat4oi pnv/4/é4aeí Bej /Tdá0 /ěí /4hcpuí a4/r/Rr47j /í Beopéej /é/ů3ces/2/a4oi k/Tdá0 /) 2 2192Xš

Tí n. asné3/cDí nstsépní /ISO/ 2 21/cí /Uphl r3/7oj . 4j /Lí aí opnv/Do4e4é4,j /Tdá0 6/4Uapů4rpal i /Uéopeé4j /Tdá0  š/– 4U,sJ í av
Tdá0 “Tdá0 2“Tdá0  /cí /rMeJ sa4j /j r37v/D4j Uí /r/Rr47av/ů3ces/a4oí i “cDí nstsépnv6/Upevi n4/4cepeav/épDse4,k/ěsu/i í Us/Tdá0 /p/Tdá0  
aí o4U,sJ j ěv/9/e4/ěí /si D,snseav/7,í /é4aeí Bej š/

Tí ae4/í Beopée/)73,í /ěí a/”D4Dsc4rpal /74éj i í ae„X/D4Dscj ěí /ů3ce/ /a4oi k/Tdá0 6/éeí o3/ří J v/Doprs7,p/i 47í ,4r3av/D4i 4nv/PE Gš

d4Ua3i ép:/áBeopée/j r 37v/r khopax/épDse4,k/D4Dsc4r pax. 4/74éj i í aej /p/Dří ěvi 3/D; r 47av/ůvc,4r 3av/épDse4,š

: Léyr

d4Dsc4rpal /74éj i í ae/cepa4rv/Doprs7,p/Do4/rker3ří av/PE G/i 47í ,; /Do4/D4Dsc/Tdá0 /pD,sépnv/)j oůsex/4h,pces/74Dopravn. /sat4oi pnv6
apDřš/74ěí U74rx/74hkXš/Poůj ěí 6/éeí ox/ů3ces/D4Dscj /PE G/ěí /r. 47ax“i 4uax/D4j uve/p/éeí ox/asé4,srš/N3o4rí ň/cepa4rv/ěpé/rker4řse
U3é,p7av/ů3ces/cDí nstsépní /Tdá0 /D4Dscj ěvnv/Tdá0 /pD,sépní /r/PE Gš/Tpéx/cepa4rv/ěpé/U/i 47í ,; /PE G/D4,49pj e4i pesnék/47r4U4rpe
D,pet4oi M/U3rsc,x/)ČE G/p/hsa3oavX/ů3ces/cDí nstsépní /pD,sépnv/Tdá0 š

N3é,p7avi /h,4éí i /ěí 7a4e,srl n. /ů3cev/cDí nstsépní /Tdá0 6/D4Dscj ěvnvn. /pD,sépní /Tdá0 6/ěí /h,4é/4hcp. j ěvnv/D4j Uí /PE G/i 47í ,kš/Tí ae4
h,4é/ěí /rker4ří a/D47,í /Doprs7í ,/cepa4rí al n. /D4Dsc4rpal i /74éj i í aeí i š/dřs/D4j usev/r/D4Dsc4rpaxi /74éj i í aej /cepa4rí al n.
Doprs7í ,/Do4/rker3ří av/ů3cev/cDí nstsépní /Tdá0 6/rkLí aí o4rpa3/ů3ce/cDí nstsépní /4hcp. j ěí 6/rí /cepa4rí ax/ceoj éej ří 6/cpi 4eal /i 47í ,
PE G6/D4Ua3i ék/é/ěí 7a4e,srl i /Doré; i /i 47í ,j /p/Dří 7í i /DřsDoprí ax/eí Bek/)4hcpuí ax/r/D4Dsc4rpaxi /74éj i í aej Xš/PE G/i 47í ,
pD,sépní /Tdá0 /r/”PE G/cDí nstsépns„/ěí /D4ex/D4j use/Do4/rker4ří av/7p,J vn. 6/D,pet4oi M/U3rsc,l n. /)D4Dscj ěvnvn. /ČE G/p/hsa3oav/D474hj
pD,sépní /Tdá0 X/ů3cev/cDí nstsépní š

N/rl J í /j r í 7í ax. 4/D,kaí 6/uí /ěí /D4Dsc4rpal /74éj i í ae/Dosi 3oaM/D4j useí ,al /tmj yri noyvC /Tdá0 /p/cDo3rns/7pe4rl n. /ceoj éej o/Tdá0 š

do4/4cepeav/er; oní /a4oí i /i ; uí /hl e/epe4/a4oi p/sacDsopnv/rMna4ces/p/é4aéoxea4ces/c/ěpé4j /i ; uí /hl e/a4oi p“cDí nstsépní /rker4ří apš
d4Dsc4rpal /74éj i í ae/aí 4hcp. j ěí /u37al /Uhkeí ůal /eí Be6/ěpél é4,sr/7p,J v/oí 7j éůav/U3cp. /hk/ěsu/Dřsaí c,/s/oí 7j éns/sat4oi pní š

Tr; oní /a4oí i /D4j usěí /D4Dsc4rpal /74éj i í ae/r/éo4nvn. /29 /a3c,í 7j ěvnv. 4/D4cej Dj :

2š/ rker4řv/p/D47o4haM/4é4i í aej ěí /PE G/i 47í ,/apro. 4rpax/pD,sépní /Tdá0 6/éeí ol /hj 7í /oí cDí ée4rpe/Doprs7,p/7pa3
D4Dsc4rpal i /74éj i í aeí i /)ISO“TS/ 2 219 X6

 š/ Ué4Dvoj ěí /U/D4Dsc4rpax. 4/74éj i í aej /Dří 7í i /DřsDoprí a4j /J ph,4aj /s/c/Rr47avi s/eí Bek6
mš/ DřsDoprv/p/r,4uv/7p,J v/74D,ňé4rx/eí Bek/p

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4
https://www.standardland.cz/expertni-skupina-pro-dopravni-protokoly/d699?appgroups=44
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-2/t1054?appgroups=44


Obrázek 1 - princip šifrování v režimu 1 (obrázek 1 normy)

Pro zašifrování kontrolního slova norma poskytuje 2 režimy. Při režimu 1 se použije standardní předsdílená tabulka TISA ke generování klíčů a při režimu 2 se použije specifická tabulka, kterou výrobce
a poskytovatel na základě podepsané smlouvy mezi sebou nasdílí. Pro generování klíče služby v režimu 1 specifikace využívá 2 předsdílených tajemství, tabulku klíčů TISA a tabulku 16 krátkých náhodných
čísel.

Článek 6.3 popisuje zašifrování a rozšifrování užitečného obsahu rámce služeb. Je popsán “režim blokové šifry", jedná se o způsob provázání bloků, aby se symetrická šifra dala použít na šifrování proudu dat.
Článek odkazuje konkrétní normy které se mají pro daný účel použit a které k šifrovacím metodám obsahují více informací. Také je popsána struktura a účel tzv.  inicializačního vektoru.

Článek 6.4 popisuje zašifrování a rozšifrování kódových slov (CW), kódová slova jsou při přenosu zašifrována klíčem služby, používá se režim ECB podle specifikace NIST 800-38A.

Článek 6.5 popisuje složení klíče služby určeného k šifrování CW. Klíče nejsou přenášeny, ale jsou nakombinovány z již existujících informací a přijaté konfigurace. Je přesně popsán způsob složení klíče pro
oba režimy. Tento popis je doplněn konkrétním příkladem (1 strana).

7 Struktura LTE a zahrnutí do rámce služby TPEG

Tato kapitola (rozsah 3 strany, 3 obrázky) popisuje struktury LTE obrázkem a UML modelem. 

Nejprve je uvedeno, jak je šifrování zahrnuto do rámce služby (článek 7.2), a poté je představen UML model celé struktury LTE (článek 7.3).

Obrázek 2 - Složení, komprese, šifrování a rámec pro TPEG LTE (obrázek 7 normy)

Článek 7.4 uvádí jedním obrázkem v normě stanovené tabulky (viz kap 10). Článek 7.5 (odstavec a 5 odrážek) popisuje přesný postup složení inicializačního vektoru a článek 7.6 (4 odrážky) popisuje přesný
postup složení klíče služby.

8 Komponenty zprávy LTE

Tato kapitola (rozsah 3 stran, 5 tabulek) obsahuje popis komponent LTE. 

Struktury se skládají ze složitých či jednoduchých datových objektů, výskyt každé položky datové struktury (tj. její multiplicita) je doplněn datovým typem a popisem. Tabulka níže uvádí datové struktury
stanovené v této kapitole.

Tabulka 1 - Seznam stanovených datových typů (zdroj: autor extraktu)

Komponenta LTE popis

LteInformation verze, režim, indikátor metody komprese a parametry rámce

LteParameters verze kódového slova (CW) použitého pro zašifrování rámce

LteMode2Parameters viz výše + inicializační kód “nonce”, počet zákazníků a informace o oprávněních jednotlivých zákazníků v režimu 2.

Mode1EMMessage informace o oprávněních v režimu 1, index klíče z tabulky klíčů TISA, zašifrované kódové slovo CW.

Mode2EMMessage identifikace zákazníka, verze kódového slova, režim šifrování a zašifrované kódové slovo CW.

9 Datové typy LTE

Tato kapitola (rozsah 0,5 strany) obsahuje definice 2 datových položek typu Int, kódového slova (ControlWord) a inicializace (Nonce). 

10 Tabulky LTE



Souvisící normy

ISO TS 21219-1 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 1: Úvod, číslování a verze

ISO TS 21219-2 - ITS – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 2: Pravidla modelování pomocí UML

CEN ISO TS 21219-3 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 3: Pravidla pro konverzi z UML do
binárního kódu

CEN ISO TS 21219-4 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 4: Pravidla pro konverzi UML do XML

ISO TS 21219-5 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, 2. generace (TPEG2) – Část 5: Rámec pro služby TPEG

ISO/TS 21219-9 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 9: Informace o službách a síti

CEN ISO TS 21219-7 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 7: Kontejner pro odkazování na
polohu

Souvisící termíny

dopravní protokol expertní skupiny

Tato kapitola (rozsah 1 strana, 2 tabulky) obsahuje definice jedné struktury a 1 výčtového typu. Struktura LteMode1Parameters stanovuje použití konkrétní verze kódového slova,  inicializačního slova a režimu
zprávy.

Jeden výčtový typ lte001:LightEncryptionMode, obsahuje hodnoty “režim 1” a “režim 2”

Příloha A (normativní) – TPEG-bin reprezentace LTE

Tato příloha (rozsah 6 stran) stanovuje binární reprezentaci obsahu datového rámce služby při použití režimů Light Encryption 1 nebo 2 pro použití v digitálním rozhlase (DAB). Pro popis binární reprezentace
je použit pseudokód, kde pro každé klíčové slovo zapsané struktury je znám jeho binární tvar.

Příloha nejprve popisuje specifikaci rámce s LTE poté atributy a následně obsahuje samostatně uvedené binární reprezentace zprávy LTE a jejích součástí, prvků určených pro budoucí rozšíření a datových
typů. 

Specifikace rámce vychází z CEN TS 21219-5 a stanoví použití identifikátoru služby, který musí obsahovat ServEncID a indikaci režimu, dále stanoví, jak přenášet (resp. s jakými údaji) zašifrované složky služby.

Atributy stanoví velikost a způsob výpočtu CRC, použití kryptografické funkce AES128 a použití komprese.

V následující tabulce je uveden příklad pseudokódu binární specifikace prvku LteInformation .

Tabulka 2 - Příklad pseudokódu binární specifikace prvku LteInformation (článek A.3.2 normy)

<LteInformation(0)>:=  

<IntUnTi>(0), : id této komponenty

<IntUnLoMB>(lengthComp), : počet bajtů v komponentě

<IntUnLoMB>(lengthAttr), : počet bajtů v atributech

<MajorMinorVersion>
(specVersionID),

: Major a Minor verze specifikace Light Encryption, která se používá k šifrování (a případně kompresi) multiplexu komponenty služby.

<lte001:LightEncryptionMode>
(lteMode),

: Aktivní režim šifrování používaný poskytovatelem služby pro tuto službu. Používaný šifrovací režim se může pro službu v průběhu času měnit, ale po každé změně šifrovacího režimu musí všechny
rámce používat stejný šifrovací režim až do další změny šifrovacího režimu.

... ...

Příloha B (normativní) – TPEG-ML reprezentace LTE

Tato příloha (rozsah 5 stran) obsahuje nejprve samostatně uvedené XML schéma rámce TPEG, zašifrované zprávy a jejích součástí, prvků určených pro budoucí rozšíření a datových typů LTE (definovaných
jako xs:complexType). Následně uvádí výše zmíněné samostatně uvedené XML schémata v jednom funkčním XML schématu. 

<xs:element name="LteInformation" type="LteInformation"/>
<xs:complexType name="LteInformation">
  <xs:complexContent>
    <xs:extension base="tsf:ApplicationRootMessageML">
      <xs:sequence>
        <xs:element name="specVersionID" type="tdt:MajorMinorVersion"/>
        <xs:element name="lteMode" type="lte001_LightEncryptionMode"/>
        <xs:element name="payloadCompressionServEncID" type="tdt:IntUnTi"/>
        <xs:element name="lteParamsForFrame" type="LteParameters"/>
      </xs:sequence>
    </xs:extension>
  </xs:complexContent>
</xs:complexType>

Obrázek 3 - Výstřižek XML schématu stanovujícího strukturu prvku LteInformation (část B.2.1 normy)

Příloha C (informativní) – Pokyny pro jednoduché šifrování

Tato příloha (rozsah 4 strany) popisuje pravidla pro použití jednoduchého šifrování klientem a serverem služby TPEG. 

Článek 2 přílohy popisuje 2 režimy provozu, kdy je šifrování použito za účelem omezení přístupu k právě testované, aktualizované službě či ryze komerční režim, pro omezení přístupu některým zákazníkům
(b2b). Výčtem jsou popsány případy užití jednoho či druhého režimu.

Článek 3 popisuje pravidla pro poskytovatele služby, jsou popsány (odstavec textu) 4 případy užití od použití komprese, přes změnu kódového slova až po změnu oprávnění zákazníka v režimu 2.

Článek 4 popisuje pravidla pro uživatele (výrobce terminálů), je popsáno (odstavec textu) 7 případů užití od “Zjištění služby LTE v režimu 1” přes monitorování a kešování kódových slov po povinnosti výrobce
pro autorizovaný přístup ke službě.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1053?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1054?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1055?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1056?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1094?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1138?appgroups=43
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-24/t1059?appgroups=43
https://www.standardland.cz/d3340?appgroups=43

	ISO/TS 21219-24 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace (TTI) v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 24: Jednoduché šifrování (TPEG2-LTE)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Podmínky a omezení aplikace
	6 Metoda šifrování a provoz LTE
	7 Struktura LTE a zahrnutí do rámce služby TPEG
	8 Komponenty zprávy LTE
	9 Datové typy LTE
	10 Tabulky LTE
	Příloha A (normativní) – TPEG-bin reprezentace LTE
	Příloha B (normativní) – TPEG-ML reprezentace LTE
	Příloha C (informativní) – Pokyny pro jednoduché šifrování
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



